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.. A BILL ~~R Ah ACT ENTITltU: •AN ACT TC EXE"PT PRUP~RTY TAX 

, PAY"t: NT ON VEHICLE\ OWNED BY NONRESIDENTS TE"PORARILY 

b E"PLOY~O IN MONTANA; AMEHUING SECTION 1~-24-JOlo MCA.• 

1 

B BE IT ENACTED BY THE LEG1~lATURE Of THE STAT[ Of HONTANA: 

9 Section 1. Section P>-21t-1Dlo MCAo is a-nded to read: 

10 •1~-24-301. Personal property brouqht into the ~tat~ 

11 assess•ent exceptions-- custo• co•bine equip~nt. (11 

lZ Property in the follo .. inq ca5e5 is 5Ubject to taxation and 

13 assess•ent for all taxes levied that year In the couaty in 

14 which it is located: 

15 (a) any personal property {includinq livestock) 

16 brouqhto driveno or ca.lnj into this state at any tiee 

11 durinq the yPar that is used in the 5tate for hire. 

18 coepensationo or protit; 

19 fbi oroperty whosP o~ner or user is engaged in qainful 

20 occupation or business ent '"P' i se in thf> state; or 

21 (c) property which co•es tc r~st and beco-..s a yart of 

22 the qeneral proJH'rty of tnP state. 

2] (2) The taxes on this property are levied in th~ sa•e 

24 11anner an,j to the s-e <>xtcnt. cxce~·t as otherwise provid,~d• 

2S as though the property had been in the county on the requ\ar 
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asscss•ent date. provided that the property has not been 

regularly assessed tor thP. year in so~ other county of the 

st.~te. 

11) ~othing in this section shall be construed to levy 

a tax aqainst a merchant or dealer within this state on 

ooodso .. ares. or .ercnandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer in addition to 

the tax levied against the inventory of said -..rchant or 

dealer on the regular assessaoer.t date. 

(~) This section ~~++ ~ not apply to anx aootor 

.ehrc+e~ vebjcle brought• driven. or co.inq-intc this state 

by any nonres ident-r--.-..,rM~..,--b<tfte--Hde--e~+ett+ttu•e+ 

.~ RtUJID teaoporarily eaoployed in e~~w+wt"e+-..,ri<-ift 

Montana 1.Q[_a per jod not cx~g 90 diU.$. if the •otor 

~+e•--ere yehjcle js used exclusively for transportation 

of ~HJrietf'H:1we+-.~ 2lf...ll-W!UW1• 

(~) Agricultural hdrvesting aoachlnery classified under 

classes eight and twelve. licensed In other stateso and 

operated on the lands of p~rsons other than the o .. ner of the 

•achinery under contracts tor hire shall be subject to a fee 

in lieu of taxation of ~3~ per sachine for a 6Q-day period. 

The •achines shall be su~ject to taxation under classes 

eight and twelve only if they are sold in Montana.• 

-fnd-

-2-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ §_~]2.-.. 

FISCAL NOTE 

Form BD·i5 

In compli<Hlc•J with a wri ltt!n ll!qtmst rec:•~ived .J.i!.l1 U.0 fY .. 9_ .. . . • . . 19 !. 9 . thcttJ is hereby submitted a Fiscal Note 

for .§_g}l~i~--~~.!! .. 1.?. --·-----·pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · ThirtY·Ninth Legislative Assembly, 

Background information used in developing this Fiscal Note is availabla from the Office of Budget and Program Planning, to members 
"'· of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An Act to exempt property tax payment on vehicles owned by nonresidents 
temporarily employed in Montana; amending section 15-24-301, MCA. 

ASSUMPTIONS 

No data available 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

The impact of this proposal is thought to be minimal, even though no data 
are available. 'I'he impact would be the greatest at the local government 
level. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

.:::::cr~f~-;~ t~ 
Office of Budget and Program Planning 

Date: /In I ?:!_____~ 
I t 
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Arrroved by Committee 
on Taxation 

~~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT PROPERTY TAX 

PAYHENT ON ~EHICLES UW~EO BY NDNRESIDENTS TEMPORARILY 

EMPLOYED IN MONTANA; AMENDING SECTION 15-24-JOl• MCAe• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-Z4-J01 9 MCA• is aeended·to read: 

•15-24-301. Persona] property brought into the state 

assess•ent exceptions -- custo• co•bine equipeent. (1) 

Property in the followinq .cases is subject to taxation and 

assessment for all taxes oevied that year In the county in 

which it is located: 

(a) any personal property (including livestoc~) 

brought, driven, or co.IOJ into this state at any ti.e 

durinq the year that is used in the state for hire. 

coepensation, or protit; 

!b) oroperty whose owner or user is enqaged In Qainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

Cc) property which co•es tc rest and becoee& a part of 

the general property of tn~ state. 

(2) The taxes on this property are levied in the sa•e 

~anner and to the same extent, except as otherNise provided• 

as though the property had been in th~ county on the reqular 

lC 0162/0l 

1 assesseent date, provided that the property has not been 

2 regularly assessed for t~ year in so .. other county of the 

3 state. 

4 f3J Nothing in this s.ction shall be construed to levy 

5 a tax aqainst a •erchant or dealer within this state on 

6 goods, wares, or .erc~,ndlse bvoU9ht into the county to 

1 replenish the stoc~ of the aerchant or dealer in addition to 
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the tax \~vied against the Inventory of said eerchant or 

dealer on the regular assesseent data. 

(.r,) This section Mle4+ .lieU not apply to .ant IRDtor 

weh+e+e5 ~~brought. driven, or coeinq intc this state 

by anr nonr es I denty--~l'lri:er ,. ~4-+de----~~Wt'tl+ 

wer~ JleU.ml teeporari ly e•ployed in e.-+ew+wr-e+-wo~ 

"ontana for a gerjgd not e4cegding 20 days if the MOtor 

veh+e+es--er. yeb!cle is used exclusively for transportation 

of ~riefl-tut-et workttrs a&!L.DMUSl.O• 

(5) •gricultural harvesting eachlnttry classified under 

class~s eight and twelve. licensed in other states, and 

operated on the lands of persons other than the owner of the 

eacbinery under contracts tor hire shall be subject to a fee 

in lieu of taxation of s~5 per aachine for a 6G-day period. 

The machines shall be subject to taxation under classes 

eiqht and twelve only if they are sold in Montana.• 

-End-

<.-' 
·~ ... 
·-~ 8 7~ -z-

S E C 0 N D R E A D I N 6 



46th Leqislature LL 0162/01 

1 

''''"""''" '' -~ 2 

3 

4 A Elll fOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TV EXEMPT PROPERTY TAX 

5 PAYMENT ON VEHICLES OWNEO BY N~~RESIDENfS TE~~OR~RILY 

b EMPLOVtO IN MUNTANA; AMENUING SECTION 15-24-301• MCA.• 

1 

B BE IT ~NACTEO BY THE LEGl~lATURE uf THE STATE Of MONIAh•: 

9 Section 1. Section 1~-2~301, MCA• is a.ended to read: 

10 •15-24-301. Personal property brought into the ~tate 

ll assessment exceptions -- custo• co•bine equipment. (1) 

12 Property in the follo~ing cases is 5Ubject to taxation and 

13 assess~ent for all taxes levied that year in the county In 

14 which it is located: 

1"> (a) any personal property (including livestock) 

16 brouoht• driven • or co.,; n} into tn is state at "ny t i •e 

l1 durinq the year that is used in the state for hire, 

11l co~pensatior pr protit; 

19 (b) dperty whose owner or user is engaged in qainful 

lO occupation or ~usiness enterprise in the state; or 

21 (c) property which co•es to rest and beco•es a yart of 

22 the <Jeneral property of tn<> state. 

L3 (2) The taxes on this prop•rty are levied in th~ sa•o 

24 manner and to the s~~e ~xtcnt. excert as otherwise provided, 

2S as though the property had been in th~ county on th~ reqular 
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assessaent date• provided that the property has not been 

re1ularly assessed for t~ y~ar in soGe other county of the 

state. 

(3) Nothing in this section shall be construed to levy 

.1 t~x a'lal nst a r.erchant or deoitl er within this state on 

qoods• ~ares, or .erchandise brouqht into the county to 

replenish the stock of the Merchant or dealer in addition to 

the tax levied aqainst the inventory of said .erchant or 

dealer on the r•gular assess•er.t date. 

(4) This section ~~+ ~ not apply to anx •otor 

Yeh~+e~ ~~ brouqht• driven, or coeinq intc this state 

by any nonresidenty--~·~~--befte--~-e~+ea+~re+ 

w&r~~ ~ te•porarily e•ployed in e~+c-+~re+-werk-+n 

Hontaftd LaL a gerjgd not exceeding 9~~ if the .ator 

yeh•e+e~-~ yehjcle is used exclusively for transportation 

of ~r+ett+~.we+-&rk.,N .:aw::tl..JUla.oD• 

(~) Agriculturdl hdrvesting aachinery classified under 

cla~ses ciqht and tw£lveo licensed in other states, and 

operated on the lands of persons other than the o~ner of the 

11achi nery under contracts tor hire shall be subject to -~ fee 

in lieu nf taxation of ij~ per &achine for a oo-day period. 

The machines sball be suhject to taKation under classes 

eiqht and t~elve only if they are sold in Montana.• 

-End-
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SENATE BILL HOe 7~ 

INTRODUCED BY HlMSLo REGAN 

BY KEwUEST OF THE DEPARTMENT OF ADMINISTRATION 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND SECTION 

2-15-lOQ,, MCAo WHICH RELATES TO THE BOARD OF INVESTMENTS.• 

BE IT ENACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section le Section 2-15-lOOSo MCAo Is .-ended to read: 

"2-15-1005. Board of inves~ents allocation 

composition quasi-judicial. (1) There is a board of 

investJAents. 

(2) ~"• ~ept as gtbarw!sa prgy!ded in this 

~~~~~lQD1-~ board is allocated to the depart .. nt for 

ad•inistrative purposes only as prescribed in 2-15-lZl. 

Personnel for the board shall be appointed by the depart .. nt 

subject to the approval of the board• except that tbe bgard 

lla.X-IlmiUIU~inlUtsteent offjcer agd assjstant_ ipvest_MN 

g!fik£L__.bg_wlll_bave gaperal responsjbjlit.X-fAL aaooge•eot. 

Q!_tbe_hoa~t..lff and djrectjog inxestuJJt-.xllltit.¥• Ill£ 

in~~t.ment_off~_and oss~t. ioxest.eant. officer serxe At. 

tn~Pl~~_of_tbe boora, and the booed •AX-P~escrlbe t.be 

wuie.s_aruLaonllALulat.X-Qf-~· 

(3) The board is co•posed of five •e•berso appointed 

by the governor as prescribed in 2-15-124• infor•ed and 
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experienced in the subject of invest .. nts. 

(4) The board is designated as a quasi-judicial board 

for the purposes of Z-15-124•• 

i£tl~.__s~ 2-18-lQla ftCAa IS AMENDED rg BEAD: 

•Z-18-103. Officers and e•ployees excepted. Parts 1 

ana 2 do not apply to the following positions in state 

govern-nt: 

(1) elected officials and their chief deputy and 

executive secretary; , 

(2} officers and .. ployees of the legislative branch; 

(3) judges and a.ployees of the judicial branch; 

(4) .. ~ers of boards and co .. issions appointed by the 

governor, appointed by the legislature, or appointed by 

other elected state officials; 

(51 officers or -~rs of the •ilitia; 

(6) agency heads appointed by the governor; 

(7) acadeeic and professional adainlstrative personnel 

~ith individual contracts under the authority of the board 

of regents of higher education; 

(8) acadeeic and professional adeinistrative personnel 

w~o have entered into individual contracts with the state 

~cnool for the deaf and blind under the authority of the 

state board of public education; 

(9) teachers under the authority of the depart .. nt of 

institutions; 

-2- SI:::COND PRINTING 58 7-\ 
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SB 0011t/OZ 

1 (10) per•onat staff of the elected official& enueerated 

2 in Article Ylo section lo of the constitution of Montana are 

3 ex.eept fro• 2-18-20•h 2-l8-20So 2-U-20To and 2-lB-1011 

~ throuqh 2-18-1013; 

5 (11) legal services staff and tne special assistant 

6 attorneys general under the direct control of the attorney 

T '#eneralw.i. 

8 L1Zl ioyest81nt pfflcer and asslitant joyestwent 

9 gftlktL-Af_tbe board pf invest-tnt&.• 

-End-

-3- SB 7" 



~6th Legislature S8 0075/02 

1 

2 

3 

't 

5 

b 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

zo 

21 

22 

23 

24 

SENATE BILL HOe 75 

INTRODUCED BY HAZELBAKER, BOYLAN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEDI •AN ACT TO EXEMPT PROPERTY TAX 

PAYMENT ON VEHICLES OWNED BY NONRESIDENTS TEMPORARILY 

EMPLOYED IN MONTANA; AMENDING SECTION lS-2.-301, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-2•-301, MCA, Is a.ended to read: 

•15-2•-301. Personal property brought Into the state 

assess-nt exceptions -- custo• c~ine equl~nt· Clt 

Property tn the following cases Is subject to taxation and 

assess•ent for all taxes levied that year In the county In 

which it Is located: 

(a) any personal property (Including livestock) 

brought 9 driven, or co•lng into this state at any tl .. 

during the year that Is used in the state for hire, 

co•pensatlon, or profit; 

(b) property whose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise In the state; or 

(c) property which ca.es to rest and beco.es a part of 

the general property of the state. 

(2) The taxes on this property are levied in the sa.a 

aanner and to the sa .. extent• except as otherwise provided, 

25 as though the property had been In the county on the regular 
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assess .. nt date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year In so .. other county of the 

state. 

(3) Nothing In this section shall be construed to levy 

a tax against a .. rchant or d .. lar within this state on 

goods, wares, or .. rchandlse brought Into the county to 

1 replenish the stock of Ute .. rchent or dealer In eclciiUon to 
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the tax levied against the Inventory of said .. rchant or 

dealer on the regular assess .. nt date. 

(4) This section fl\eH Jlgu not apply to AD¥ 110tor 

~- yeblde brought, driven, or c-lng Into this state 

by any nonresldenty-_.., • .,.,, ll!afle fide- eorlew'turH 

werllar• ~ te~orarlly e~loyed In -..+~.re+ werll 1ft 

Montana fgr a perigd opt ••c99dlog 90 da¥s If the IIOtor 

weft+e+&.--ere yehfGI• is used exclusively for transportation 

of ev+ev+ftlre+--tte.. suGh penoo. 

CS) Agricultural harvesting aachlnary classified under 

classes eight and twelve, licensed In other states, and 

operated on the lands of parsons other than the owner of the 

•acblnery under contracts for hlr~ shall be subject to a fee 

In lieu of taxation of S3S per .-chine for a 6G-day period. 

The .achlnes shall be subject to taxation under classes 

eight and twelve only If they are sold in Montana.• 

-End-

-2- sa 75 
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